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1. KNJIŽNICA I ČITAONICA KUTINA 

 

Pravila o konstituiranju Hrvatske čitaonice u Kutini postoje od 1884. godine. Knjižnica 

je tijekom godina mijenjala svoje nazive i lokacije. Na trenutnoj lokaciji nalazi se od 

1998.godine.  

Djeluje na prostoru od svega 282 m2.  

U knjižnici postoje 2 odjela – Odjel za odrasle i Odjel za djecu i mlade.  

Trenutno ima 7 zaposlenika od čega su 6 stručnih djelatnika (knjižničara i 

knjižničarskih tehničara) i 1 pomoćni radnik (spremačica).  

Djelatnici su: ravnateljica Knjižnice Suzana Pomper, voditeljica Odjela za djecu i 

mlade Vjera Huić-Pendeš, knjižničarke Marina Sabadoš, Martina Ferenčak, 

knjižničarski tehničari Luko Del Ponte i Lorenca Sokodić te spremačica Dragica 

Jurkić. 

Dio knjiga nalazi se u dislociranom spremištu (gotovo 29 000) u zgradi Doma 

umirovljenika.  

Od veljače 2019. godine Knjižnica više nema Upravno vijeće sukladno čl. 17 Zakona 

o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti. 

 MISIJA 

Svim građanima Grada Kutine i okolice osigurati jednaku dostupnost svim vrstama 

informacija na raznovrsnim medijima (tiskana građa: knjige, časopisi, novine...,  AV 

građa, elektronski mediji i dr.) bez obzira na njihovu dob, spol, nacionalnost, vjeru, 

rasu, jezik ili društveni položaj.  

Omogućiti pristup raznovrsnim kulturnim sadržajima kao osnovama za cjeloživotno 

učenje, neovisno odlučivanje, te demokratski i kulturni razvitak pojedinaca i 

društvenih skupina. 

Biti potpora društvenom uključivanju svih marginaliziranih skupina građana. 

 VIZIJA 

Knjižnica i čitaonica Kutina namijenjena je cjelokupnom pučanstvu Grada Kutine i 

okolice (ali i svim gostima Grada) u svrhu podizanja razine opće naobrazbe, 

obaviještenosti i kulture, poticanja stručnoga i znanstvenoga rada, te osobne 

kreativnosti posebice kod djece. Naša vizija je moderna, multimedijalna knjižnica 

koja će omogućavati kvalitetniji život svim građanima Grada Kutine i šire okolice – 

„dnevni boravak zajednice“.  

 VRIJEDNOSTI  

Usmjerenost na korisnike i njihovo zadovoljstvo knjižničnim uslugama („knjižnica 

otvorena svima“), stručno, kompetentno i susretljivo knjižnično osoblje, raznolikost i 

kvaliteta knjižničnih usluga, građe i programa, promicanje vrijednosti civilnoga 

društva i participativne demokracije.  
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2. KNJIŽNIČNI FOND U 2024. GODINI 

 

Knjižnični fond s 31.12.2024. iznosi 76 377 jedinica, od toga 

knjiga 72 030 jedinica, novina 36 naslova, a nekonvencionalne 

građe 4 347 jedinica, 258 e-knjiga te 5 104 datoteka digitalizirane 

građe. 
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Kupnja se vrši uz sufinanciranje Ministarstva kulture i iz VLASTITIH sredstava, a od 

2020. godine dio sredstava osigurava i Grad Kutina kao osnivač. 

3. KORISNICI 

 

U 2024. godini broj korisnika je bio oko 2400. Starijih od 65 godina je čak 236 

korisnika. Mlađih od 14 godina ima gotovo 800 korisnika . 

 

 

 

 

 

 

 

 

U 2024. godini posuđeno je gotovo 65 000 jedinica građe.  

 

U 2024. godini ukupno smo imali više od 25 000 FIZIČKIH posjeta 

knjižnici.  

 

4. AKTIVNOSTI I USLUGE U 2024. GODINI 

 

a. ODJEL ZA ODRASLE 

U 2024. godini na Odjelu za odrasle nabavljena su 1344 primjerka novih knjiga, 31 e-

knjiga. U knjižnicu su došli mnogi poznati i oni manje poznati književnici, putopisci, tv 

voditelj.  
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Čitateljski klub 

Naziv čitateljskog kluba je „Čajanka s knjigom“. Broji 11 članova što je 

optimalan broj članova za kvalitetne rasprave. Osim rasprava o pročitanim knjigama, 

često preporučuju i drugima knjige koje su čitali te se takve preporuke mogu vidjeti i 

na našoj web stranici. Članice kluba ne mogu dočekati posljednju srijedu u mjesecu 

kako bi razgovarale o pročitanom, ali i kvalitetno ispunile slobodno vrijeme. 

 

 

 

 

 

Književne večeri, predavanja, predstavljanja knjiga 

Tijekom 2024. godine u gostima su bili brojni književnici i stručnjaci iz raznih 

područja. Knjižnica ima veliku ulogu u zajednici pa je izuzetno važna njena podrška 

lokalnim književnicima, znanstvenicima i umjetnicima. Tako je predavanje uz Dan 

žena održala i naša sugrađanka Dunja Horvat, a još jednim putopisnim predavanjem 

oduševila Tonća Ćaleta Prolić. Predstavljena je knjiga Priče iz Kutine autorice Slavice 

Moslavac kao i knjiga Teodore Nikolete Siketić Šimunec. Osim njih u knjižnici su 

gostovali Društvo hrvatskih književnika - Ogranak SMŽ, Miroslav Dimić, Josipa 

Pavičić, Stipe Božić, Aleksandar Stanković, Ana Prolić, Hrvoje Ivančić. Književne 

večeri i predstavljanja knjiga vrlo su važna jer se iz prve ruke može čuti kako je to 

napisati neku knjigu te što sve ona donosi čitatelju. 
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b. ODJEL ZA DJECU I MLADE 

Tijekom 2024. godine na Odjelu za djecu i mlade nabavljeno je 732 naslova 

knjiga. U našoj knjižnici prošle godine gostovali su: Dijana Zorić, Senka Sevlić, 

Hrvoje Ivančić, Marijana Križanović, Denis Kovač, Miroslav Dimić, Ana Matić, Branka 

Hollingsworth. U suradnji s tvrtkom Grow developement iz Novske, a zahvaljujući 

potpori Ministarstva kulture i medija za djecu osmišljena je aplikacija-igrica za djecu 

kojom oni, na zabavan način, rješavaju pitanja vezana uz pročitane knjige, a za to 

moraju doći u knjižnicu i na policama naći tragove iza kojih se kriju odgovori. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lutkarske predstave 

Prošle godine lutkarska družba „Kutko“ kutinske knjižnice izvela je 3 različite 

predstave. Od 2004. kad su lutke animirala djeca, 2009. kad lutke počinju animirati 

odrasli, neprekinuto uveseljavaju mala dječja lica. Ove tri predstave izvedene su 45 

puta, a pogledalo ih je preko 1400 djece! „Kutko“ je gostovao u Velikoj Gorici, 

Lipovljanima, Popovači. 
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Pričaonice s kreativnom radionicom 

2019. godine počinje novi ciklus pričaonica. Jednom mjesečno (prva srijeda u 

mjesecu) najmlađi mogu poslušati priču, razgovarati o njoj i nakon toga nešto 

kreativno izraditi na radionici. Kad zatopli, priča se i u dvorištu. Prošle godine jedna 

mama ponudila se ispričati priču na engleskom te je tako počeo ciklus pričaonica s 

radionicom na engleskom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natjecanje „Moja priča“ 

17 godina zaredom održava se natječaj čija se promocija odvija u Mjesecu 

hrvatske knjige. Na natječaj je 2024. godine pristiglo 59 uradaka iz 4 kutinske 

osnovne škole. Najbolji su nagrađeni, a nagrade su osigurali brojni donatori: Tip 

Kutina, Trgovačko-nakladnički obrt Tenor, Profil knjiga, Sve dobro-veselo, V.B.Z. i 

knjižara Hoću knjigu iz Zagreba te Grad Kutina. Prostor knjižnice bio je ponovno pun 

djece i roditelja! 

Mali ljetni festivalčić 

Mali ljetni festivalčić postao je tradicija. Bogat dvodnevni program privukao je i 

ove godine mnoštvo djece. U dvorištu su se čitale priče u šatoru, pod suncobranom, 

slušale priče, sviralo se i pjevalo, plesalo, igrale su se razne igre. Gostovali su 

književnici za djecu Marijana Križanović, Denis Kovač, skupina M18. 
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Noć s Andersenom 

Ponovno se slavio rođendan najpoznatijeg dječjeg pisca H.C.Andersena u 

knjižnici. Djeca su i ove godine prespavala jednu noć u knjižnici uz obilje zabave i 

priča. Održana je i prva radionica Paint and juice koju je vodila naša Kutinčanka Tena 

Grgić. U ovaj program Knjižnica se uključila 2017. godine i druga je knjižnica u 

Hrvatskoj koja provodi ovaj program, a svake godine sve je više zainteresiranih. 
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5. POSEBNI PROGRAMI 

Noć knjige       Mjesec hrvatske knjige 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Škola u gostima 

Program je započet 2019. godine. Velik je trud koji učenici i nastavnici ulažu u 

programe za Lidrano, Dan škole ili neke druge prigode, a koji se prikažu jedanput u 

školi i vidi ih mali broj gledatelja (učenici, nastavnici, roditelji...). Ideja je bila te 

programe pokazati u prostoru Knjižnice u večernjim satima kako bi ih što veći broj 

građana (djece i odraslih) mogao pogledati. 2024. u programu su sudjelovale 4 škole: 

OŠ Stjepana Kefelje, OŠ Mate Lovraka, OŠ Banova Jaruga, OŠ Zvonimira Franka. 

Program je bio vrlo posjećen i prostor knjižnice bio je prepun (gotovo 80 posjetitelja).  
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140. obljetnica Knjižnice i čitaonice Kutina 

Prošlu je godinu u Knjižnici obilježila 140. obljetnica od osnutka prve Hrvatske 

čitaonice u Kutini. 1884. godine su donesena pravila za konstituiranje čitaonice u 

Kutini. Predložena su 2. kolovoza, a potpisao ih je Dragutin Pavčec, tadašnji župnik. 

Pravila su prihvaćena 14. studenoga iste godine te se taj dan slavi kao Dan 

Knjižnice.  

U povodu ovako velike obljetnice u studenom su održane razne akcije kao što je 

tjedan besplatnog učlanjenja, vraćanje knjiga bez naplate zakasnine, izložba 

neobičnih straničnika koje su korisnici ostavljali u knjigama tijekom godina. Glavna 

svečanost održana je 21. studenoga. Svečanosti je prisustvovala i ravnateljica 

Uprave za arhive, knjižnice i muzeje pri Ministarstvu kulture i medija, predstavnici 

Grada Kutine, Sisačko-moslavačke županije, kolege knjižničari, korisnici. Tom su 

prigodom dodijeljene nagrade za najčitače u 2024. godini u više kategorija kao i 

zahvalnice umirovljenim knjižničarkama za trud i doprinos razvoju knjižničarstva u 

našem gradu. Napravljena je i mala izložba najstarijih, najvećih i najvrijednijih knjiga 

iz fonda Knjižnice. Ministarstvo kulture i medija sufinanciralo je obljetnicu kao i 

promidžbene materijale koje smo poklanjali korisnicima te izradu filmića o Knjižnici 

koje je prikazan na samoj svečanosti. 
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PROJEKT NOVE KNJIŽNICE 

2024. godinu obilježio je početak radova na rekonstrukciji zgrade bivšeg doma 

umirovljenika za potrebe Knjižnice. Krajem 2023. godine Grad Kutina kupio je zgradu 

u kojoj će biti Knjižnica i čitaonica Kutina. Ministarstvo kulture i medija sufinanciralo je 

radove. Napravljen je projekt cjelokupne rekonstrukcije, ali s obzirom na dodijeljena 

sredstva, odlučeno je promijeniti stolariju i napraviti rekonstrukciju ravnog krova. 

Ukupna vrijednost radova:  

Izmjena stolarije: 372.367,29 EUR 

Energetska obnova ravnog krova: 54.154,46 EUR 

I u 2025. godini su tražena sredstva MKM za nastavak adaptacije. U planu je i 

dogradnja zgrade čime bi se došlo do površine od cca 900 m2  što bi zadovoljilo 

minimalne standarde za tip knjižnice kao što je kutinska.  
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6. REALIZACIJA PRORAČUNA 

 

Prihodi 
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Rashodi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Izvješće Knjižnice i čitaonice Kutina za 2024. godinu 

15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Izvješće Knjižnice i čitaonice Kutina za 2024. godinu 

16 
 

Objašnjenje pojedinih stavki 

Prihodi 

         Ukupni prihodi i primici za razdoblje od 01.01. – 31.12.2024. god. povećani su 

za 241 % u odnosu na 2023. god. 

Povećani su prihodi zbog povećanja pomoći MKM – dobiveno je sufinanciranje za 

čak 5 projekata (aplikacija/igrica, 140.obljetnica, nabava građe, otkup knjiga) od kojih 

je jedan kapitalni, a odnosi se na rekonstrukciju zgrade nove Knjižnice i čitaonice 

Kutina  

 

Rashodi 

K 100017 Rekonstrukcija zgrade nove Knjižnice i čitaonice Kutina – nova 

stavka, s obzirom na dobivanje sredstava za sufinanciranje MKM, Grad kao osnivač 

mora također participirati – ovdje su uključeni i projekti i dio sredstava za radove 
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7. ZAKLJUČAK 

 

Svi planirani programi su održani (i više od planiranog)!  

Knjižnica i čitaonica Kutina nudi programe svim dobnim skupinama. Od beba, djece 

predškolske, osnovnoškolske, srednjoškolske dobi do maldih, osoba srednje životne 

dobi te onih najstarijih. Uključuje se u rad raznih udruga s područja Grada, ali i šire, 

uvijek otvorena za suradnju. 

2024. godine održane su 3 različite predstave lutkarske družbe kutinske knjižnice s 

čak 45 izvedbi koju je pogledalo gotovo 1500 djece i odraslih!  

Problem na koji se neprestano upozorava je prostor knjižnice. Grad Kutina kupio je 

2023. zgradu bivšeg Doma umirovljenika za potrebe knjižnice. Prošle godine krenula 

je adaptacija zgrade. Ministarstvo kulture prepoznalo je važnost ovog projekta i 

sufinanciralo ga čime je napravljen prvi korak u stvaranju novog prostora za bolju i 

moderniju knjižnicu. 

Knjižničari prate trendove suvremenog knjižničarstva, ali nedostatak prostora uvelike 

otežava i onemogućava kvalitetan rad. Potreba za novim prostorom je sve više 

izražena iz godine u godinu. Novi prostor knjižnice omogućit će i nove programe te u 

potpunosti iskoristiti potencijale knjižničara, ali i lokalne zajednice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ravnateljica Knjižnice i čitaonice Kutina 

Suzana Pomper 


